He may have  
to go to war,  
which many  
councils have  
forbidden.

*teretur non comminabatur; ergo non debent esse executores severissime cause civilis, que est hominem occidere.*

T Unde XXIII, questione VIII in principio, sic dicitur:  
*De episcopis vero vel de quibuslibet clericis, quod nec*  
 5 *sua auctoritate nec auctoritate Romani pontificis arma*  
*arripere valeant, facile probatur. Cum enim Petrus qui*  
*primus apostolorum a Domino fuerat electus materialem*  
*gladium exercebat, ut magistrum a Judeorum iniuria*  
 10 *defensaret, audivit: Converte gladium tuum in vaginam,*  
*omnis enim qui gladium acceperit gladio peribit, ac si*  
*aperte diceretur ei: actenus tibi et tuis successoribus*  
*inimicos Dei gladio corporali licuit persequi, deinceps in*  
*exemplum paciencie gladium tuum actenus concessum in*  
 15 *vaginam converte et spiritualem tuum gladium quod est*  
*verbum Dei in mactacione veteris vite exerce; omnis enim*  
*preter illum, vel auctoritate eius, qui legitima potestate*  
 18<sup>14</sup> *utitur, qui, ut ait Apostolus, non sine causa | gladium*  
*portat, cui et omnis anima subiecta esse debet: omnis,*  
 20 *inquam, qui preter auctoritatem huius gladium acceperit*  
*gladio peribit. Item Ambrosius: Arma episcopi lacrimae et*  
*orationes. Item Apostolus: Non vosmet ipsos defendentes,*  
*carissimi, quamvis omnibus generaliter dicatur, specialiter*  
*tamen prelati dictum intelligitur.*

Quotlibet sunt talia dicta sanctorum et rationes, ut  
 25 patet capitulo XVII et ultimo IV libri huius, que confirmant istam sententiam.

Sed in excusacionem peccati fingitur triplex glosa, prima quod non per se sed per ministros pugnant  
 clerici; unde XXIII, questione VIII, *Quicumque* post predicta  
 30 decreta allegata sic scribitur: *Hiis itaque respondetur: Sacerdotes propria manu arma arripere non debent, sed alios ad arripiendum ad oppressorum defensionem, ad inimicorum Dei oppugnationem eis licet hortari.* Et probat hoc per leges multiplices. Quod si addatur sententia  
 35 dicta XVIII quarti huius, quod *nemo in causa propria sed in pure causa Dei debet sic pugnare*, quin potius omnia temporalia mundi relinquere et specialiter clericus

It is said the clergy may not fight in person but may do so through their servants. Even so the cause must be purely God's.

1. Cod.: *exactores*; corr. in marg. 8. Cod.: *exercere*. 11. Cod.: *diceret*. 14. Cod.: *convertere*. 27. *triplex* (sic). Recte: *duplex*.

3. Gratianus ad q. VIII. 9. Matth. XXVI, 52. 17. Rom. XIII, 4. 20. Ep. contra Auxentium. 21. Rom. XII, 19. 25. De Civili Dominio II, pag. 233, 258. 30. Gratianus ad cap. VI. *Quicumque*. 35. De Civili Dominio II, pag. 267.